**D** ¶ Consulere etiā nos (vt in p̄dictis līris vīs inuenimus) sup accusatiōe sacerdotū voluistis, quæ oppido apud vos (vt in eisdē apicibus reperimus) crebrescit. Significasti infup plerosq; attēdere, multos in ipfishonoribus Ecclesiasticis nō congruēter viuere sermonibus & sac̄is quæ p̄ eos populis ministrant. O miseros hoīes q̄ hos intuedo Chrm obliuiscunt qui & multo aī p̄dixit, vt lege dei potius obtēpere quām imitandi videant illi q̄ ea quæ dicunt non faciunt & traditorē suum tolerans vsq; in finē ad euangelizandum cum ceteris misit. Nam Apostoli talē consuetudinē non habuerunt, nec habēdam docuerunt. Silt & successors eoz̄ quanq̄ multa de talibus p̄uidētēs spū dei futura statuerunt. ¶ Porro vt legit̄s in actib⁹ Apostolog⁹ erate eo tpe inter fideles cor vnum & anima vna, necq; alioꝝ eoz̄ aliqd suum, p̄priū dicebat, sed erāt illis oīa communia. ¶ Nulla em̄i inter eos accusatio nisi familiaris erat, nec vñquam inter imitatores eoz̄ aut fideles fieri debet, dicēte dño: Quod tibi nō vis fieri, alteri nefacias. Et idem: Dilegis proximū tuum sicut teip̄m, & dilectio proximi malum non operaſ. Ipsi ergo Apostoli & successors eoz̄ oīm statuerunt eos ad accusationē non recipi qui sunt suspecti vel q̄ he ri aut nudius tertius vel dudum fuerunt inimici, quoniam suspecti facti sunt, & q̄ non sunt bona cōuersatōis, vel quoꝝ vita est accusabilis, aut dubi⁹ in recta fide. Silt quoꝝ fides, vita, & libertas nescit, vel q̄ infamiae maculis sunt asperfi, aut sceleribus irretiti. Necq; eos sacerdotes debere vel posse aut clericos acculare q̄ rite sacerdotes fieri nō p̄ht, nec sui sunt ordinis. Qm̄ sicut sacerdotes vel reliqui clerici à seculariorum laicōs excludunt accusatiōe, ita illi ab istoꝝ sunt excludēdi & alienandi criminatiōe. Et sicut isti ab illis, ita & illi ab istis non recipiant, quoniam sicut dñi sacerdotum segregata debet esse conuersatio ab eoz̄ ita & litigatio, quia seruum dei nō oportet litigare. ¶ Tales charissimi fratres accusations & iniustas aut nocivias æmulatōes pro viribus p̄hibere, q̄a cōfēctio summopere ē vitanda. Septies em̄i cadit iustus in die, & resurgit, imp̄j autē corrueſt in malū. Cū cecidēt inimicus tuus (ait Salomon) ne gaudreas, & in ruina eius.

eius nō exaltabitur cor tuū ne forte videat dñs & displiceat ei, & auferet ab eo iram suā. Ne contendas cum pessimis, nec emuleris impios, quoniam non habet futuorū spem mali, & lucerna impiorū extinguetur, nec emuleris viros malos, nec desideres esse cum eis, quia rapinā meditaf mens eorū & fraudes labia eorū loquuntur, hæc cauete charissimi. ¶ Hæc meditamini & fratribus in omnibus solatiū præstate, quia in hoc cognoscēt omnes (vt ipsa per se veritas ait) quoniam mei estis discipuli, si dilectionē habueritis ad inuicem. Si enī in rebus secularibus suum cuiuscumque ius & proprius ordo seruandus est, quantomagis in ecclesiasticis disputationibus nulla debet induci confusio, qd ista obseruatione obseruabitur si nihil potestati, sed totū equitati retribuit. ¶ Vnde cōstat episcopis loco, singulogō omnium qui sub eorū degūt moderamine curā habere solitam, & causas vtilitatesq; eorū cū dei timore disponere. Valde ergo iniquū est, vt alij quilibet omisſis suis se illogō causis admisceant, sed illi eorū vitam & iudiciū cōpetenti regulariç debeat moderamine disponere, q; eos in sacerdotium ordinant, & à qbus iam ordinati sunt, qniā vt lex loquitur, maledictus omnis est qui trāfert terminos proximi sui, & dixit omnis populus Amen. Deus ergo fratres ad hoc præordinauit vos vt omnes q; summo sacerdotio funguntur, vt iniustias remoueat, & præsumptiones abscondatis, & sacerdotio laborantibus succurratis & opprobrijs & calamitatibus eorū locum non prebeat, sed ei q; calumniam & opprobrium patit adiutoriorum feratis. Illum vero qui calumniam vel opprobrium facit abscondatis & domino in suis sacerdotibus opem feratis. ¶ Sacerdotes q; dominus sibi elegit vt sacrificet ei & offerant oblationes domino. Leuitas quoq; sub eis esse iussit in ministerijs eorū, vnde ad Moysen loquitur dicens: Princeps autē principiū Leuita, Eleazar filius Aaron sacerdotis erit super excubitores ecclesiæ sanctuarij. De his enī locutus est dominus ad Moysen. Tolle Leuitas pro primogenitis filiog; Israel & pecora Leuita pro pecoribus eorū, eruntq; Leuita mei ego dominus. Si Leuitas suos esse dñs voluit quantomagis sacerdotes sibi ascivit. De qbus ait, si q; exterorum accesserit moriet. Omnia vero q; domini sunt caute tractanda sunt & nō leuiter præcipi tanda, quoniam & inter homines pro fidelibus habent q; dominorū suorū causas bene custodiūt, & fideliter tractant atq; præcepta dñorū suorū bene custodiunt & nō transgredunt. Pro infide libus vero reputant hi q; dominorū suorū causas incaute & negligenter tractant & præcepta eorum despiciunt, & nō vt debent custodiūt. Ideo hæc præmissimū vt cognoscat ab his qbus in cogitū est qd & sacerdotes q; sibi cīns de orīnibus ascivit, & suos esse voluit) nō sunt leuiter tractandi nec lacerādi nec temere accusandi, aut reprehendēdi nisi à magistris suis, qniā eorū causas sibi dñs referuare voluit, & suo iudicio vindicati. Nā in his & in alijs præceptis dñi & fideles cognoscunt & infideles reproban. Tolerandi enim hi sunt potius à fidelibus quām exprobrandi, veluti palea cū tritico vsc̄ ad ultimū ventilabrum, sicut pisces mali cū bonis vsc̄ ad segregatio nem quā futura est in littore, hoc est in fine seculi. Nullatenus ergo potest cōdemnari humano examine quem deus suo iudicio referuauit, vt propositum dei qd decreuit saluare qd perierat si at immobile. Et ideo q; voluntas eius nō immutat, nullus psumat ea quā sibi nō sunt concessa. Vnde est illud qd apostolus loquitur dicens: Iam qdem omnino delictū est, q; iudicia habetis vobis, quare nō magis iniquitatem patimini. Quare nō potius fraudamini? Ad illud redat quod dominus ait. Si q; voluerit tunicam tuam tollere, & in iudicio tecum contendere, dimitte ei & palliū. Et alio loco, q; auferet q; tua sunt ne repetas. Sunt autē qdam que leuissima putarent nisi in scripturis demonstrarent opinione grauiora. Quis vñquā dicenti fratri suo fatue reū gehenne putaret nisi ipsa veritas diceret? ¶ Illi vero q; illa peccata perpetrāt de quibus apostolus ait: qniā qui talia agunt regnū dei non consequenter, valde cauendi sunt & ad emendationē si voluntarie noluerint compellendi, q; infamia maculis sunt asperfi, & in baratrū delabunt nisi eis sacerdota li autoritate subuentū fuerit, similiter & illi de qbus ipse ait, cum huiusmodi hominibus nec cibū sumere, q; infamia sunt notati, antequā sacerdotali autoritate sanent, & in gremio sancte matris ecclesia redintegrant quia qui extra nos sunt nobiscū cōmunicare non possunt. Manifestum est enī qd hi extra nos sunt & à nobis discreti essi debet, cū quibus nos nec edere, nec cibū sumere licet. Similiter & omnes personæ quibuslibet turpitudinibus ac scurritatibus subiectæ infames sunt effectæ, & oēs qui aduersus patres armant, infames efficiunt. ¶ Harenā vero & salē & massam ferri facilis est portare quām hominē imprudentē & fatuū, atq; impiū, quoniam qui minorat corde cogitat inania, & vir imprudēs & errans cogitat stu'ta. Multos enī supplantavit suspicio illorū, & in vanitate detinuit sensus illorū. Cor durū male habebit in nouissimo & q; amat periculū in ipso peribit. Cor ingrediēs duas vias nō habebit regem, & prauī cordis in illis scandalizabit. Cor nequā grauabit in doloribus, & peccator adiicit ad peccandum. ¶ Talia cogitātes sancti apostoli, eorūq; successores spū dei repleti, malos homines præuidētes D & simplices cōsiderantes, difficilem aut nunquā voluerunt esse accusationem sacerdotum, ne à malis potuissent euerti aut submoueri, q; si hoc facile cōcederetur secularibus & malis hominibus aut

## Epistola Fabiani pape

bus aut nullus aut vix ppauci remaneret, quoniam semp fuit & est, & (qd' peius est) nimis vi-  
get, vt malis bonos psequantur, & carnales spuiales infestent, idcirco (vt pdictum est) statuerunt ne  
accusarent, aut si aliter fieri non posset, pdificilis eoz fieret accusatio, & a gibus supradictu eis,  
non psumeret, neq; à ppriis sedibus aut Ecclesiis epi encerent, qd' si quo psumptu fuerit, an-  
teq; & pprius locus & sua omnia eis legibus redintegrarent, nullatenus à quoquā accusarent aut  
criminarent, & nisi sponte elegerint cuiquā p talibus non rñderet, sed postquā (vt pfixum est)  
restituti fuerint, & sua omnia eis legibus reintegrata, dispositis ordinatisq; suis magnū spaciū  
tractandi causa eis concederet. Et postea si necesse fuerit regulariter vocati veniret ad causam  
& si iustū visum fuerit accusantium ppositibus sustentationē fratrū rñderet. Nulla em pmittit  
rō, dum ad tēpus eoz bona, vel Ecclesiā, atq; res ab æmulis aut à qbuscung detinent, vr ali-  
quid illis obici debeat, nec quicquā pōt eis quoquo modo qlibet maiorē vel minorē obicere

E dum Ecclesiis rebus aut potestatibus carent suis.

¶ Silt statutum est, & nos eadē statuta firmantes statuimus, vt si aliquis clericorū suis ep̄is infe-  
stus aut infidiliator fuerit, eosq; criminari voluerit, aut conspirator fuerit, vt mox aī examina-  
tum iudicū submotus à clero curia tradat, cui diebus vitæ sua deseruiat, & infamis absq; villa  
restitutois spe pmaneat. ¶ Nec villus vnquā psumat accusator simul eē & iudex vel testis, qm in  
omni iudicio quatuor psonas necesse ē semp adesse, i. iudices electos, & accusatores, ac defenso-  
res, atq; testes. Silt statuētes aplica autoritate iubemus, ne pastorē suum oues quæ ei cōmissæ  
fuerant (nisi in fide errauerint) rphēdere audeant, q facta ppositoq; oris gladio feriēda non  
sunt, neq; pōt eē discipulus sup magistrū dicēte veritatis voce. Non ē discipulus sup magistrū  
nec seruus sup dñm suū. ¶ Odibilis aut corā deo & hoībus ē supbia, & execrabilis oīs iniqtas,  
pdit deus memorā supborū, & relinq̄t memorā humiliū sensu. Semē hominū honorab̄t hoc  
quod timet deum. Semē autē hoc exonorab̄t hominū, quod pterit mandata Dñi. In medio  
fratrum rector illo in honore, & q timent dominū, erunt in oculis eius. Fili(ait Salomon) in  
mansuetudine serua animā tuā, & da illi honorē cui honor competit. Priusq; interroges ne vi-  
tuperes quēquā, & cum interrogaueris corripe iuste, Priusq; audias ne rñdeas verbum, & in me-  
dio seniorū ne adiicias loqui. Exemplo Cham filij Noe dānānt, q p̄m suoq; culpas in publicū  
pdunt, aut eos accusare vel detrahere psumunt, veluti Cham q p̄is sui Noe pudēda nō ope-  
ravit, sed deridēda monstrauit. Silt & illi exēplo Sem & Iaphet iustificant, q reuerēter operiūt,  
& non pdunt ea quæ p̄es suos excessiſe cognoscunt. Si em a fide deuiauerit ep̄us, erit corrige-  
dus prius secretæ à subditis suis, quod si incorrigibilis (qd' absit) apparuerit, tunc erit accusan-  
dus ad primates suos, aut ad sedem Apostolicam.